
D.D.G. n.   3066            / S1                                                                             CUP: G79D15001430006

 REPUBBLICA ITALIANA
                                                                    

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   DEL TURISMO,  DELLO  SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT  E  SPETTACOLO 
SERVIZIO 1 "Comunicazione, Marketing ed Accoglienza”

  
      IL DIRIGENTE  GENERALE      

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTA la legge regionale 12 aprile 1967, n. 46 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 7 maggio 2015, n.10, che approva il Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017;
VISTO il decreto dell'Assessore regionale per l'Economia n. 1149 del 15 maggio 2015 con il quale le

unità previsionali di base dello stato di previsione delle entrate e della spesa, di cui alla legge
regionale n. 10 del 7 maggio 2015 sono state ripartite, per l'anno finanziario 2015, in capitoli e
per alcuni di essi in articoli;

VISTO  il  decreto  legislativo  14.03.2013,  n.33,  artt.  26  e  27,  concernente  la  pubblicità  dei
provvedimenti di impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA  la  L.R.  n.  21  del  12.08.2014,  art.  68  “Norme  in  materia  di  trasparenza  e  di  pubblicità
dell'attività amministrativa”;

VISTOil D. Lgs. 23.06.2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5.05.2009, n. 42, e ss.mm.ii.;

VISTA la circolare n. 16 del 29.05.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale
della Regione, con la quale vengono indicati i limiti di spesa entro i quali ciascun centro di
responsabilità  potrà  adottare  provvedimenti  di  impegno ed emettere  titoli  di  pagamento  nel
corso dell'esercizio 2015;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato con
decisione CCI 2007 IT 16 1 UNS001 del 13 luglio 2007;

VISTO il  regolamento  CE  n.  1083  dell'11  luglio  2006,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Comunità Europea L 210 del 31 luglio 2006, recante disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione  ed  ha  abrogato  il
regolamento CE n. 1260/1999;

VISTO il  regolamento CE n. 1828 dell'8 dicembre 2006, pubblicato nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Comunità Europea L 371 del 27 dicembre 2006, che ha stabilito le modalità di applicazione del
regolamento CE n. 1083/2006;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2007-2013, approvato dalla Commissione Europea
con decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007;

VISTO il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e criteri  di  selezione”  del  Programma Operativo
Regionale FESR 2007-2013, adottato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 21 del 19
gennaio 2012;

CONSIDERATO che nei citati “Requisiti di ammissibilità” è stata prevista, all'interno dell'Asse 3, la
Linea  di  intervento  3.3.1.AB)  ex  3.3.1.2 “Azioni  di  comunicazione  e  di  promozione
dell'immagine Turistica della Regione ed interventi a sostegno della commercializzazione di
prodotti turistici territoriali (quali borse, fiere, educational tour, materiali divulgativi)”;



D.D.G. n.   3066            / S1                                                                             CUP: G79D15001430006

VISTO il D.D.G. n.1897/A2 del 21.12.2009 con il quale è stata approvata la pista di controllo relativa
alla Linea di intervento 3.3.1.AB) ex 3.3.1.2;

 VISTO l’art. 125 comma 11 del D. LGS 163/ 2006 così come recepito dalla L.R. 12 del 2011 in tema
di affidamenti  diretti  sotto la soglia di € 40.000,00 “Per  servizi  o  forniture  inferiori  a
quarantamila  euro,  è  consentito  l'affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del
procedimento”;

VISTO il D.A. n.2375/S1 del 16.12.2014, registrato alla Corte dei Conti in data 07.01.2015, reg.1 fgl.2
con il quale è stato adottato il “Piano Regionale di Propaganda Turistica 2015”;

CONSIDERATO che fra le azioni del predetto Piano è prevista la realizzazione di materiale promo-
pubblicitario cartaceo  in armonia con lo sviluppo degli specifici prodotti ed in relazione alle
esigenze  che il  mercato  impone; nonché per soddisfare le numerose richieste che pervengono
all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo da parte degli OO.TT., dell'ENIT,
delle  Associazioni  varie,  delle  scuole  ed  Università,  dei  potenziali  turisti,  dei  Servizi  Turistici
Regionali; 

VISTO il  DDG n.1584/S1  del  27.07.2015  con  il  quale,  ai  sensi  dell'art.125  comma  11  del Decreto
Legislativo 12/4/2006, n.163, e s.m.i., è stato autorizzato l'affidamento del servizio di ristampa di
materiale promozionale;

RITENUTO  necessario  ristampare  la  carta  stradale  della  Sicilia  -  personalizzata  -  in  scala  1:300.000
contenente gli itinerari nelle lingue italiano-inglese, realizzata dalla De Agostini SpA, in quanto la
stessa risulta particolarmente apprezzata e utile, vista la richiesta, nel corso delle borse e delle fiere
turistiche cui partecipa questo Assessorato, sia  da parte degli operatori che dei turisti;

CONSIDERATO che con apposita indagine di mercato per quanto attiene agli aspetti economici che per gli
aspetti  qualitativi  del prodotto realizzato la De Agostini offre il prodotto migliore,  si è ritenuto
opportuno affidare alla stessa la realizzazione della ristampa, anche in considerazione delle condizioni
economiche ulteriormente vantaggiose rispetto  alla  prima fornitura di  cui  al  DDS n.986/S1 del
23.7.2014 , per un importo complessivo di € 19.760,00 IVA inclusa, comprendente sia la creatività e
personalizzazione che la stampa di 50.000 copie, a fronte  dell’importo per l’attuale fornitura relativa
alla  sola ristampa di 50.000 copie ammontante ad € 15.600,00 IVA inclusa;   

VISTA la nota mail prot. n. 24410/S1 del 24.11.2015 con la quale questa Amministrazione ha comunicato
alla De Agostini  il proprio intendimento per la ristampa, della carta stradale della Sicilia in scala
1:300.000 -  per una tiratura di 50.000 copie - contenente gli itinerari nelle lingue italiano-inglese;

VISTA la comunicazione inviata per posta elettronica del 27 novembre con la quale  De Agostini  comunica
che “a partire dal 31 dicembre 2014, Geo4Map s.r.l. è subentrata ad ogni effetto nei contratti attivi e
passivi alla De Agostini Libri S.p.A., divenendo concessionario ufficiale di tutti i prodotti De agostini
afferenti al ramo cartografico”;

VISTA la nota mail prot. n.24675/S1 del 27.11.2015 con la quale questa Amministrazione ha comunicato
alla Geo4Map S.r.l. il proprio intendimento per la ristampa, della carta stradale della Sicilia in scala
1:300.000 -  per una tiratura di 50.000 copie - contenente gli itinerari nelle lingue italiano-inglese;

VISTA la lettera del 30.11.2015, assunta al prot.n. 24854/S1 del 2.12.2015,  con cui la Geo4Map S.r.l ha
proposto la migliore offerta per la ristampa di 50.000 copie della carta stradale della Sicilia in scala
1:300.000 -  per una tiratura di 50.000 copie - contenente gli itinerari nelle lingue italiano-inglese, al
costo unitario di € 0.30+ IVA 4% per un totale di  € 15.000,00 + IVA 4%;

VISTA la nota di incarico prot. n.25038/S1 del 3.12.2015 con la quale, alla Geo4Map S.r.l. – via Leonardo
Da Vinci,  18 – 28100 Novara,  P.I.  -  Cod.  Fiscale  02217930037,  CIG n.Z4E176E0B7,  è stato
conferito l'incarico per la ristampa della carta stradale della Sicilia in scala 1:300.000 -  per una
tiratura di 50.000 copie - contenente gli itinerari nelle lingue italiano-inglese, al costo complessivo di
€ 15.600,00 inclusa I.V.A. 4%, di cui € 15.000,00 imponibile e € 600,00 IVA 4%;

VISTO  il  DURC, n. prot.  INAIL_1828974 dal quale  si  evince la regolare posizione contributiva della
Geo4Map S.r.l.;

CONSIDERATO  che  il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di



D.D.G. n.   3066            / S1                                                                             CUP: G79D15001430006

pubblicazione  online,  che  costituisce  condizione  legale  di  efficacia  del  titolo  legittimante  delle
concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

RITENUTO di dovere impegnare la somma complessiva di € 15.600,00 inclusa I.V.A. 4%, in favore di
Geo4Map S.r.l. – via Leonardo Da Vinci, 18 – 28100 Novara, P.I. - Cod. Fiscale 02217930037, CIG
n.Z4E176E0B7,  sul capitolo 872047 - spesa a valere sul programma PO FESR 2007/13 linea di
intervento  3.3.1.A.b)  -  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2015, per  la
ristampa di 50.000 copie della carta stradale della Sicilia in scala 1:300.000 contenente gli itinerari
nelle  lingue italiano-inglese,  al  costo complessivo  di  €  15.600,00 inclusa  I.V.A.  4%, di  cui  €
15.000,00 imponibile e € 600,00 IVA 4%.

D E C R E T A

Art.1 –Per tutto quanto sopra riportato in premessa che qui si intende riproposto, è impegnata la somma
totale di € 15.600,00 inclusa I.V.A. 4%, in favore di Geo4Map S.r.l. – via Leonardo Da Vinci, 18 – 
28100 Novara, P.I. - Cod. Fiscale 02217930037, CIG n.Z4E176E0B7, sul capitolo 872047 - spesa a 
valere sul programma PO FESR 2007/13 linea di intervento 3.3.1.A.b) - del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2015, per la ristampa di 50.000 copie della carta stradale della Sicilia in 
scala  1:300.000 contenente  gli  itinerari  nelle  lingue italiano-inglese.  La somma impegnata  sarà  
liquidata in seguito all'avvenuta consegna del materiale commissionato ed alla presentazione della  
pertinente documentazione contabile.

 
Art.2 -In conformità alle disposizioni contenute nella circolare dell'Assessorato all'Economia n.16 del

29.05.2015, la somma sopra citata sarà utilizzata interamente nell'anno 2015.

Art.3 -Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione online, che
costituisce condizione legale di efficacia del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni
di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare.

Art.4  -Il  presente  provvedimento  sarà,  altresì,  trasmesso  al  responsabile  del  procedimento  di
pubblicazione dei contenuti sul sito internet istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo
di pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della LR n. 21 del 12/08/2014.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione.

Palermo,  09.12.2015

                 Il Dirigente Generale          
                                                                                                                    F.to Dott. Sergio Gelardi
    
          Il Dirigente del Servizio
 F.to   Arch. Maria Concetta Antinoro


